

# Raport anual 2005

## Cuprins

|                                                     |    |
|-----------------------------------------------------|----|
| I. Cuvânt introductiv .....                         | 1  |
| II. Activități desfășurate .....                    | 2  |
| A. Furnizare de servicii comunitare .....           | 2  |
| 1. Servicii de zi .....                             | 2  |
| 2. Servicii rezidențiale .....                      | 4  |
| 3. Servicii respite (respiro) .....                 | 5  |
| B. Centru resursă .....                             | 6  |
| C. Reprezentare și autoreprezentare .....           | 6  |
| D. Proiecte .....                                   | 7  |
| III. Echipa Centrului și Fundației Pentru Voi ..... | 10 |
| IV. Colaboratori, finanțatori, sponsori .....       | 11 |

### I. Cuvânt introductiv

2005 a fost anul în care visul nostru de a construi un centru nou, special proiectat pentru a răspunde necesităților persoanelor cu dizabilități profunde, autism și tulburări de comportament a început să devină realitate. Adică am reușit, după doi ani de eforturi să adunăm întreaga sumă necesară construcției. Aplicația noastră către programul Phare Acces al Uniunii Europene a fost selectată pentru finanțare. Aceasta înseamnă că la sfârșitul anului 2006, visul exclușilor între excluși: persoanele cu dizabilități severe, va deveni realitate și ei se vor bucura de serviciile profesioniste ale noului centru de activități.

Pentru a aduna fondurile necesare construcției, am apelat la concetățenii noștri, în cadrul unei campanii de strângere de fonduri folosind prevederile legale privind posibilitatea direcționării unui procent de 1 la sută din impozitul pe venit către o organizație neguvernamentală. Prin aceasta campanie am reușit strângerea sumei de 66.000.000 ROL. Răspunsul pozitiv la apelul nostru de a fi alături de cei mai puțin norocoși, ne-a impresionat. Mulțumim tuturor celor care ne-au arătat și de această dată că le pasă. De modul cum sunt cheltuiți banii lor. De comunitatea lor. De beneficiarii serviciilor Fundației Pentru Voi care au nevoie de sprijinul comunității în care trăiesc.

Ne-au arătat din nou că le pasă și Primarul Timișoarei și consilierii municipali, care au aprobat o nouă **Convenție de colaborare între Consiliul Local al Municipiului Timișoara și Fundația „Pentru Voi”**, care consfințește parteneriatul public - privat pe baza căruia funcționează serviciile noastre și care este un model de bună practică pentru România.

Pentru noi, implicarea comunității locale: autorități, oameni de afaceri, cetățeni înseamnă mult mai mult decât bani. Înseamnă acceptare, respect și solidaritate. Ceea ce a adus nou „Pentru Voi” în România este schimbarea de paradigmă în domeniul dizabilității intelectuale, de la instituții de tip azil la servicii comunitare, de la segregare la incluziune socială, de la o viață fără perspective la egalitatea de șanse, de la lipsa de activități la ocupare și angajare în muncă. Nu noi am inventat aceste valori, noi doar am demonstrat că ele se pot aplica și în România cu succes. Că se poate și aici implica comunitatea locală, că oamenii pot învăța să-i primească alături de ei și să-i trateze ca cetățeni egali pe cei cu dizabilități. Pentru a crește numărul prietenilor noștri, pentru a sensibiliza comunitatea locală față de nevoile persoanelor cu dizabilități, am propus concetățenilor noștri un exercițiu de imaginație, prin intermediul campaniei „Pune-

te în locul meu!”. Cum ar fi să fii o persoană cu dizabilități de dezvoltare sau să ai în familie o astfel de persoană? Cum ar fi viața ta, care ar fi atitudinea pe care ai aștepta-o de la cei din jurul tău?

Și dacă centrul de activități pentru persoanele cu dizabilități severe este un vis care a început să devină realitate, putem să ne făurim în continuare alte vise: o societate incluzivă, care să ofere șanse egale tuturor membrilor ei, unde persoanele cu dizabilități să trăiască cu familiile lor, să aibă prieteni, să muncească. Vise fără limită... Acesta a fost și titlul proiectului prin care mesajul beneficiarilor de la Pentru Voi a ajuns la înălțime, tocmai la 8000m, pe vârful Shishapangma din Himalaya prin eforturile a trei prieteni de-ai noștri alpiniști.

Și pentru ca visele tuturor persoanelor cu dizabilități din România să aibă șanse de a se împlini, e nevoie de schimbări legislative, de politici noi, adaptate aquisului comunitar, de măsuri eficiente de combaterea excluziunii sociale. Tocmai de aceea am colaborat la elaborarea unei noi legi care să promoveze incluziune socială și să ofere șanse egale. Pentru că angajarea în muncă este una din marile provocări ale incluziunii sociale, am organizat o conferință națională cu participarea unor experți internaționali pe tema angajării în muncă, încercând să identificăm obstacolele dar și să găsim soluții.

În încheiere, aș dori să mulțumesc tuturor celor care au fost alături de noi, cei care ne dau putere să continuăm să visăm și să ne împlinim visele și proiectele noastre, oricât de ambițioase. Mulțumim tuturor celor cărora le pasă!

## **II. Activități desfășurate**

### **A. Furnizare de servicii comunitare:**

#### **1. Servicii de zi**

##### **a) Ateliere**

**2005** a fost pentru „Pentru Voi” **un an al schimbărilor și dezvoltării**. Atât la nivel de activități, cât și la nivel de investiții, angajați noi sau beneficiari noi (în 2005 sunt înscriși 125 beneficiari, un număr record!).

După ce la finele lui 2004 s-a înființat **grupa de „cartoane” (ambalaje)**, în interval de un an pliatul cartoanelor a devenit una din cele mai îndrăgite activități. Munca a depășit granițele atelierului inițial, tipul de produse s-a diversificat continuu. În dorința de a face față comenzilor – și nu se poate altfel, fiind deja implicați prin contractul cu SCA Packaging, pe piața afacerilor – au fost momente în care toți beneficiarii centrului au pliat și ambalat cartoane. Productivitatea a crescut lună de lună, având deja experți în anumite faze ale procesului de lucru.

În **atelierul de copy center** tipăriturile ocupă locul principal. În 2005, s-a publicat raportul anual și, cu sprijinul Autorității Naționale pentru Persoanele cu Handicap, două numere ale revistei Pentru Voi cu implicarea unui număr mai mare de beneficiari. În 2005 s-a reușit să se cumpere un nou aparat de multiplicat și o nouă imprimantă color.

**La croitorie și artizanat** s-a lucrat mult pentru confecționarea de măștișoare și felicitări, decorațiuni – produse ce sunt valorificate în spațiile proprii, cu ocazia diferitelor evenimente publice la care participăm sau în cadrul magazinelor cu care colaborăm.

Tot aici s-au produs în continuare șorțuri, mănuși de bucătărie, papuci de casă, trăistuțe și s-au făcut diverse reparații de croitorie.

**Întreținere și grădinărit** – în funcție de sezon diferă și ponderea activităților în orarul acestui atelier. De primăvara până toamna se lucrează intens la grădină, în 2005 am reușit o producție impresionantă de roșii și castraveți. S-a lucrat și în solar, unde terenul a fost fertilizat natural, cu gunoi de grajd – preconizăm că

în februarie 2006 vom avea ceapă verde, spanac și salată proaspete. Pe perioada iernii o pondere mai mare o au activitățile de tâmplărit și mici reparații. Beneficiarii de aici, îndrumați de leaderul de grup, au avut un rol deosebit în amenajarea noii locuințe a unui beneficiar ce a făcut pasul spre o viață independentă.

**Brutăria**, după ce inițial pornise pe producția de pâine, s-a specializat pe producția de cornuri – cu ciocolată și sare. S-a reușit încheierea unei convenții de colaborare cu o școală unde se vând zilnic cornuri, în 2006 urmând a extinde tot mai mult vânzările. Pe parcursul lui 2005 trei beneficiari au fost angajați aici.

### Vizite importante

Excelența Sa Domnul Pieter Jan Wolthers, Ambasador al Olandei în România, însoțit de soția Sa și de domnul Marius Popa, Consul Onorific al Olandei, au vizitat Fundația Pentru Voi cu ocazia încheierii mandatului Său în România. Pe parcursul celor 4 ani de mandat a devenit un prieten bun al „Pentru Voi”, prin îndrumările și sfaturile pe care le-a dat în continuarea activităților pe care le desfășurăm dar și prin promovarea drepturilor persoanelor cu dizabilități în România.

În noiembrie am avut onoarea de a fi vizitați de noul Ambasador al Olandei în România, Domnul Jaap L. Werner însoțit de soția Sa. Aceștia au fost foarte curioși de modul în care s-a înființat fundația. El a comparat Fundația Pentru Voi cu un **bulgăre de nea**, după ce a aflat cum a început totul de la un grup mic de oameni entuziași continuând mai apoi cu crearea tot mai multor parteneriate.

### b) Centru de activități

Cu mare bucurie s-a constatat faptul că, din ce în ce mai mult, și **grupele de activități, verde și galbenă**, atunci când pe orar au „activități lucrative”, se implică în munca reală și plină de sens pe care o presupune plierea cartoanelor. Fiecare în ritmul său, cu mai mult sau mai puțin efort, lucrează și se bucură de rodul muncii lor. Astfel, cei din grupa galbenă au ieșit în oraș, la pizza – pentru unii dintre ei a fost o premieră, în special din cauza comportamentului provocator. Cei din grupa verde au ieșit la suc și prăjitură – toate aceste ieșiri sunt acoperite financiar din banii obținuți prin propria muncă.. Așteptăm cu nerăbdare promulgarea legislației care să permită plata directă a beneficiarilor care lucrează în ateliere în cadrul centrelor de zi.

S-a îmbunătățit structura programului grupelor de activități, acestea sunt mult mai clare, detaliate și concretizate, activitățile sunt adaptate vârstei cronologice a beneficiarilor.

**Grupa de după masă**, înființată în 2004, s-a dezvoltat pe parcursul anului 2005. Acum sunt 11 beneficiari, care participă lunea și joia, între 16 și 19, la un program adecvat nevoilor lor. Se lucrează cu ei individual, în vederea obișnuirii cu un program, cu colegii, cu pedagogii, astfel ca, odată centrul nou finalizat, primii pași privind integrarea lor să fi fost deja făcuți.

Câtă vreme timpul a fost favorabil, s-a continuat în aer liber activitatea **grupului format din beneficiari cu comportament provocator**. După venirea toamnei, luând în considerare importanța muncii individuale pentru aceștia și riscul de a pierde achizițiile lor prin întreruperea programului, precum și probabilitatea ridicată ca mediul supra-încărcat din centru să îi afecteze negativ, s-a decis continuarea acestui grup, doar ca activitățile se desfășoară într-unul din apartamentele protejate, care este liber în prima parte a zilei. Doi pedagogi însoțesc acolo un grup de maxim patru persoane, programul lor concentrându-se pe activități de auto-gospodărire și auto-îngrijire.

De-a lungul anului a fost frecvent folosită și **camera Snooezel**, care a fost înființată cu scopul de a oferi beneficiarilor cu deficiențe severe și cu tulburări senzoriale activități de relaxare, stimulare și de a le crea o bună dispoziție.

### c) Angajare sprijinită:

Întrucât vrem să transformăm actualul centru în centru de angajare în muncă, începem prin a da beneficiarilor o imagine cât mai reală a ceea ce înseamnă munca într-o companie. La finele lui 2005 am organizat vizite de studiu în acest sens, urmând a continua această activitate și în 2006.

Tot în cadrul serviciului de zi a fost organizat și **programul de curățenie a centrului**. Pe un post de îngrijitor, **patru** beneficiare au fost angajate, ele împărțindu-și norma, sarcinile și, evident, salariul. Partea de job coach a fost – și încă este – foarte importantă pentru o bună desfășurare a activității. Scopul principal a fost sprijinirea tinerelor pentru a face față cerințelor acestui loc de muncă, să se descurce cât mai independent posibil și să își formeze relații pozitive cu ceilalți colegi. Pentru anul următor avem în vedere îndepărtarea graduală a asistenței job coach-lui, urmărirea din umbră, pentru ca tinerele să-și dobândească siguranța la locul de muncă și să fie cât mai independente.

În prezent un număr de **21 de tineri sunt angajați cu contract de muncă**. În anul 2005, **33 de persoane cu dizabilități au solicitat sprijinul serviciului de angajare sprijinită** - 15 de beneficiari ai Centrului au fost angajați sau au avut diverse experiențe de muncă (în medie 1 beneficiar pe lună) - 10 dintre aceștia au reușit să se angajeze pe piața liberă a muncii, la diferite firme din Timișoara, 2 beneficiari au dat probe de lucru, iar 3 beneficiari au fost angajați în cadrul Centrului. 55 de angajatori au răspuns pozitiv propunerii noastre de a angaja persoane cu dizabilități. Domeniile în care beneficiarii noștri lucrează sau au lucrat sunt: curățenie, asamblare jucării, brutărie, distribuire presă, tâmplărie, confecții textile, îmbrăcăminte, marochinărie, montaj-mochete PVC, ambalaje, salubritate, spălătorie auto, reciclare deșeuri textile, bucătărie.

În cursul anului 2005 s-a participat la 4 burse ale locurilor de muncă organizate de AJOFM TIMIȘ, prilej cu care au fost angajate 5 persoane cu dizabilități. Acestea lucrează și în prezent, având contracte de muncă pe perioadă nedeterminată. Pe de altă parte, produsele confecționate în atelierele lucrative ale centrului au fost date spre vânzare, veniturile obținute fiind de 1464,1 RON (14.641.000 lei vechi).

## 2. Servicii rezidențiale

Anul 2005 a adus schimbări importante în viața grupului de beneficiari ai locuințelor protejate. Cea mai semnificativă dintre ele a fost cuprinderea a patru tineri beneficiari în proiectul „Încă un pas” finanțat de către ANPH, obiectivul vizat pentru cei patru fiind trecerea la locuire independentă. Nu numai pentru cei patru tineri viața a devenit altfel ci și toți ceilalți au fost afectați puternic de această schimbare de paradigmă: pentru toți a devenit clar că mai devreme sau mai târziu, vor fi confrunțați cu propria lor viață și că „Pentru Voi” este, pentru cei mai mulți, doar drumul care încearcă să-i poarte către ea.

### a) DINA

Doi dintre beneficiarii DINEI au fost cuprinși în proiectul de locuire independentă și, cu sincope și tergiversări explicabile pentru persoane care au trăit doar asistate până la 24, respectiv 28 de ani, au părăsit apartamentul. Au fost, de asemenea, modificări „demografice” legate de alinierea la standarde. Cu o singură excepție - două tinere care, fiind prietene, au ales să locuiască împreună - fiecare beneficiar are propria cameră. Una dintre beneficiare, afectată de o maladie degenerativă a plecat pentru un tratament de lungă durată în Spania, cu sprijinul unei surori stabilită acolo. Altele două, care, din cauza tulburărilor de comportament au trebuit să plece de la casa DINU, au fost bine integrate la DINA. Apartamentul a fost zugrăvit și igienizat, s-a pus parchet laminat și s-au cumpărat covoare noi. Creșterea calității vieții beneficiarilor este, firește, obiectivul nostru principal, dar 2005 a fost anul în care am înțeles un adevăr simplu: nivelul de satisfacție față de propria viață ca și gradul de acord pe care fiecare și-l dă sieși nu decurg, în mod necesar, din indicii măsurabili ai calității vieții.

#### **b) DINU**

Și la casa DINU au fost modificări în componența grupului: doi dintre beneficiarii ce locuiau aici încă de la darea în folosință (2001) au făcut, în cadrul proiectului „Încă un pas” pasul decisiv către viața independentă. Lor li s-a alăturat încă o tânără, prietena unuia dintre ei care a ales să locuiască cu acesta și a dovedit, pe parcursul a cinci luni, că este în stare să susțină un menaj și să păstreze un loc de muncă.

Începând din primele luni ale lui 2005 un nivel al casei DINU s-a alocat CENTRULUI DE CRIZĂ, un serviciu de respiro unde au acces temporar adulți cu dizabilități intelectuale. Una dintre cele mai dificile provocări părea să fie aceea de a integra grupului de rezidenți permanenți ai casei, persoanele venite doar pentru o scurtă perioadă la Centrul de Criză. Experiența acestui an este, în acest sens, foarte încurajatoare. Solidaritatea și acceptarea reciprocă au fost reacțiile cu cea mai mare frecvență de apariție.

Alături de beneficiarii acestui serviciu se află în permanență un pedagog care supraveghează și sprijină activitatea cotidiană, armonizează interacțiunile în cadrul grupului și aplică planul personal al fiecărui beneficiar. Beneficiarii permanenți au continuat să lucreze în brutărie și în grădină, să stabilească relații cu oamenii din sat, să frecventeze atât discoteca din Săcălaz cât și Clubul „Pentru Voi” de la Centrul de zi.

#### **c) LAURA**

O lungă perioadă a fost necesară pentru stabilizarea statutului Laurei de locuință mediu protejată. Ani de încercări și reveniri ne-au dus la formula de angajare și sprijin pe care o aplicăm acum. Cele trei fete care locuiesc la Laura sunt toate încadrate în muncă, dar toate sunt angajate ale Centrului de zi „Pentru Voi”. Din motive ce țin de starea lor de sănătate norma de încadrare este de 2, respectiv 4 ore pe zi. În aceste condiții tinerele nu-și pot acoperi cheltuielile curente din câștigul propriu, iar organizația noastră continuă să le sprijine din acest punct de vedere. Ele își fac singure menajul, își gestionează relațiile cu vecinii și o bună parte a timpului, dar au nevoie de suport pentru a preveni ori stinge conflictele interne, pentru a-și anima și împodobi timpul liber. Apartamentul a fost renovat, s-a introdus gaz și a fost achiziționată o centrală termică.

#### **d) Rețea de locuințe sociale pentru persoanele cu dizabilități intelectuale**

Ca urmare a precedentului creat de transferare a unui beneficiar într-o locuință neprotejată (dar aflată în administrarea organizației noastre), fapt ce s-a dovedit a fi o soluție foarte bună în ceea ce îl privește, am luat hotărârea de a sprijini și alți tineri beneficiari de noi să își asume o existență independentă. Asta s-a întâmplat pe parcursul anului 2005, în cadrul proiectului „Încă un pas”, finanțat de ANPH și continuă să fie o direcție prioritară în activitatea noastră. Patru dintre tinerii beneficiari anterior de noi în cadrul serviciilor de locuire protejată au dobândit, datorită încadrării în muncă cu normă întreagă și experienței de câteva luni de locuire și administrare independentă, capacitatea de a fi incluși efectiv într-o comunitate obișnuită. Unuia dintre ei i-a fost repartizată o locuință socială la Săcălaz, alții doi (un cuplu) locuiesc într-un apartament cu chirie iar al patrulea, deocamdată, într-un cămin de nefamiliști unde s-a integrat foarte bine. Fiecare dintre ei are un contract de acordare de servicii cu Fundația „Pentru Voi”, fiecare are un manager de caz și posibilitatea de a se adresa organizației atunci când are nevoie de sprijin.

### **3. Servicii de respite (respiro)**

#### **a) Supraveghere și acompaniament în diferite locații**

Beneficiarii și familiile acestora au avut la dispoziție suportul personalului specializat de la Pentru Voi beneficiind astfel de consiliere familială și individuală. În limita personalului angajat s-a realizat însoțirea beneficiarilor la cabinetele medicale din oraș, la târgurile de forță de muncă, la cursurile organizate de către AJOFM pentru specializarea pe anumite meserii, la școală, etc.

### **b) Sprijin pentru viața în comunitate**

Toți beneficiarii au participat la vizita la muzeul figurilor de ceară, la distribuirea fluturașilor pentru campania „1%” (prin care s-a strâns suma de 63 milioane ROL – mulțumim!), ne-am implicat în săptămâna voluntariatului, am avut ieșiri la film, pizza, cofetărie, plimbări în parc, picknick. Și în acest an au fost organizate două școli de vară – una la Râul Alb, alta la Gârâna. Tema generală a școlilor a fost *Eu, cel mai bun prieten al meu*.

S-au organizat petrecerile lunare, de două ori am avut carnaval. O mare parte a beneficiarilor s-a implicat în pregătirea spectacolului și a colindelor pentru serbarea de Crăciun. Am și primit colindători (elevii unei școli generale, spre exemplu), am și fost la colindat – la autorități, presă, parteneri.

### **c) Centru de criză**

În cadrul serviciului de respiro, pe lângă acompaniament și sprijin în societate, am înființat și centrul de criză. Ideea sa a pornit de la o situație gravă cu care s-a confruntat unul din beneficiari, atunci când ambii părinți au fost internați. Astfel, la parterul casei DINU, una din camere a fost special amenajată pentru a putea primi, pe rând și pe perioade determinate, câte un beneficiar, fie atunci când situația de acasă o reclamă, fie pentru a oferi un timp de respiro familiei. În anul 2005, la centrul de criză au fost **11 persoane în 29 de „stagii”**.

## **B. Centru resursă**

- Au fost organizate **8 cursuri și traininguri** pentru organizațiile neguvernamentale și instituțiile publice interesate (vezi capitolul proiecte)
- S-a oferit **consultanță** pentru **51 de organizații și instituții publice** interesate.
- S-a realizat broșura „**Viața independentă**” pentru organizațiile care își propun integrarea socială a persoanelor cu dizabilități de intelect
- În august 2005 s-a lansat raportul pe țară „**Drepturile persoanelor cu dizabilități intelectuale: accesul la educație și angajare în muncă în România**”, realizat de Institutul pentru o Societate Deschisă Budapesta - Programul de monitorizare și advocacy al UE (EUMAP) în colaborare cu Fundația „Pentru Voi” (detalii la capitolul proiecte)
- A fost scris un articol de specialitate în revista „*În interesul copilului*” a Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Copilului

## **C. Reprezentare și autoreprezentare**

Anul trecut, Gianina, Ghizela, Florian și Dan au participat ca și autoreprezentanți la conferința de la Mamaia „Viața în comunitate pentru persoanele cu dizabilități intelectuale – angajarea în muncă”. Gianina a ținut un scurt discurs prin care și-a prezentat evoluția ei pe piața muncii, cu greutățile și bucuriile pe care le-a întâmpinat în tot acest parcurs. Ghizela a intervenit în discuții după vizionarea a două filme prezentate de Centrul de Resurse Juridice și care prezentau situația alarmantă a unor copii și adulți din 2 centre pentru persoane cu dizabilități intelectuale.

În noiembrie, Gianina a participat la București la un atelier organizat de Inclusion Internațional și Inclusion Europe, unde a susținut alături de alți autoreprezentanți din întreaga lume, drepturile și interesele reale ale persoanelor cu dizabilități de intelect. Concluziile atelierului vor fi prezentate în ianuarie 2006 la întâlnirea organizată de către Națiunile Unite la New York, pentru crearea unei noi Convenții Internaționale a drepturilor și demnității persoanelor cu dizabilități.

Cu sprijinul Autorității Naționale pentru Persoanele cu Handicap, în 2005 s-au publicat două reviste „Pentru Voi” la care s-a implicat un număr mai mare de beneficiari de cât în anii precedenți.

În cadrul școlilor de vară organizate la Gârâna și Râul Alb s-au organizat 2 cursuri pentru auto-reprezentanți.

#### **D. Proiecte**

##### **a) Dezvoltare Organizațională prin Formarea și Educarea Adulților de către Organizațiile Naționale din Europa Centrală și de Est**

**Perioada de implementare:** 1 oct. 2004 – 30 sept. 2005

**Scopul proiectului:** Creșterea capacității organizaționale a membrilor Inclusion Europe din România

**Rezultate:**

- S-au organizat 5 traininguri și seminarii la Timișoara, București și Bistrița, la care au participat 155 de specialiști în domeniul dizabilității

**Parteneri:** Incluziune România

**Finanțatori:** Inițiativa pentru Sănătate Mintală a Institutului pentru o Societate Deschisă Budapesta și Inclusion Europe

##### **b) Studiul proceselor și metodelor folosite pentru creșterea condițiilor de viață ale persoanelor cu dizabilități intelectuale din India, Kenya, România și Africa de Sud.**

**Perioada de implementare:** 2004 - 2006

**Obiective:**

Studierea următoarelor aspecte :

- Ce exemple de procese ce generează schimbarea ori îmbunătățirea condițiilor de viață ale adulților și copiilor cu dizabilități intelectuale, pot fi întâlnite în cele patru țări?
- Care sunt agenții strategici care pot influența schimbarea, la nivel internațional, național și local?
- Care sunt cele mai eficiente metode pentru a genera și perpetua procesele ce generează schimbarea?

**Context:**

Echipa de implementare este coordonată în România de conf. dr. Mircea Alexiu , Facultatea de Asistență Socială Timișoara, membrii acesteia fiind: Aurora Toea, director executiv CRIPS, Radu Sergiu Ruba, președinte al Consiliului Național al Dizabilității din România, Laila Onu, vice-președinte Federația *Incluziune*.

**Rezultate:**

Au fost selectate trei modele de bună practică: Asociația „Lacrime” din Bistrița, Centrul Arnsberg din Alba-Iulia, și Centrul de zi cu locuințe protejate „Pentru Voi” din Timișoara. Până în prezent s-a realizat o primă variantă a studiului, urmând ca în 2006 să se finalizeze.

**Parteneri:** Inclusion International, Incluziune România

**Finanțatori:** Asociația Internațională a Organizațiilor Suedeze de Sprijin pentru Persoanele cu Dizabilități

##### **c) Grupul de acțiune pentru mobilizarea părinților**

**Perioada de implementare:** 1999-2006

**Obiective:**

- Monitorizarea aplicării Strategiei Naționale bazată pe Regulile Standard ale ONU privind egalizarea șanselor
- Adoptarea unei legislații bazate pe Strategia Națională
- Promovarea dezinstituționalizării și a serviciilor alternative pe baze comunitare
- Sprijinirea organizației naționale Incluziune România

**Rezultate:**

- S-a participat la elaborarea proiectului de lege propus de ANPH
- S-a îmbunătățit legislația privind persoanele cu dizabilități intelectuale

**Parteneri:** Inclusion International, Incluziune România

**Finanțatori:** Asociația Internațională a Organizațiilor Suedeze de Sprijin pentru Persoanele cu Dizabilități

**d) Lansarea *Raportului pe țară privind accesul la educație și angajare în muncă a persoanelor cu dizabilități intelectuale***

**Perioada de implementare:** 30 august 2005

**Rezultate:**

Raportul a fost lansat în cadrul conferinței cu tema *Viața în comunitate a persoanelor cu dizabilități intelectuale - angajarea în muncă*. Raportul monitorizează oportunitățile existente în România pentru persoanele cu dizabilități de intelect în ceea ce privește accesul la educație și la angajare. Se subliniază, faptul că în ciuda legislației în vigoare din România, acest grup este în continuare respins din școli și locuri de muncă, la nivelul întregii țări. Raportul oferă o analiză detaliată a situației din România și o listă cu recomandări concrete, specifice incluziunii sociale a persoanelor cu dizabilități intelectuale din România. Contribuția Fundației „Pentru Voi” la acest raport a constat atât în partea de concepere a cât mai ales în partea de promovare și distribuire la nivel local și național a acestuia.

**Parteneri:** Fundația „Pentru Voi”, d-na Raluca Nica

**Finanțatori și producători:** EUMAP și Inițiativa pentru Sănătate Mentală din cadrul Institutului pentru o Societate Deschisă

**e) Model Site**

**Scopul** proiectului a fost sprijinirea organizațiilor care urmăresc îmbunătățirea calitatea vieții persoanelor cu dizabilități de intelect din România pentru dezvoltarea de noi servicii comunitare pentru aceștia.

**Obiective:**

- Să ofere asistență și informare organizațiilor neguvernamentale din România care lucrează în domeniul persoanelor cu dizabilități
- Să organizeze 2 module de training pentru 10 organizații din România, pe parcursul unui an
- Să sprijine și să extindă rețeaua organizațiilor care lucrează în domeniul persoanelor cu dizabilități din România

**Rezultate:**

- **organizarea la Timișoara a unui training**
  - 14-16 noiembrie - „Locuire independentă și incluziune socială”. La seminar au participat 32 de persoane reprezentante ale unor organizații locale și naționale

**Finanțatori:** Inițiativa pentru Sănătate Mentală din cadrul Institutul pentru o Societate Deschisă

**f) Încă un pas**

**Perioada de implementare:** 25 aprilie - 10 decembrie 2005

**Obiective:**

- Dezvoltarea unei rețele de locuințe sociale
- Promovarea angajării în muncă a persoanelor cu dizabilități intelectuale
- Generarea și diseminarea unui model de suport
- Promovarea auto-reprezentării

**Rezultate:**

- 4 dintre tinerii asistați anterior în cadrul serviciului de locuire protejată al fundației noastre locuiesc independent și se gospodăresc singuri
- 84 de adulți cu dizabilități intelectuale au participat la o școală de vară cu tema „Eu-cel mai bun prieten al meu”
- au fost editate două numere ale revistei Pentru Voi
- s-au organizat 2 seminarii de auto-reprezentare și ameliorarea imaginii de sine
- 7 beneficiari au urmat cursuri de calificare în meserii pentru care s-au dovedit a fi apți și, totodată, interesați

- încă 12 tineri cu dizabilități intelectuale au fost încadrați în muncă
- 32 de specialiști în domeniul dizabilității intelectuale au participat la un seminar cu tema „Locuire independentă și incluziune socială” organizat de fundația noastră

**Finanțatori:** Autoritatea Națională pentru Persoane cu Handicap

#### **g) Pune-te în locul meu,**

**Perioada de implementare:** octombrie 2005 – ianuarie 2006

##### **Scop:**

Schimbarea atitudinii și a comportamentului tinerilor, reprezentanților autorităților locale și a angajatorilor cu privire la includerea în societate a persoanelor cu dizabilități intelectuale.

##### **Rezultate:**

- 80 de adulți cu dizabilități de intelect au fost implicați în proiect ca și participanți și organizatori
- 130 de persoane au participat la Gala „Pentru Voi” (oameni de afaceri, directori de bănci, reprezentanți ai instituțiilor publice locale, a partidelor politice, Consulul Onorific al Olandei, presă, beneficiari, etc.)
- 4 firme care au angajat persoane cu dizabilități de intelect au promis sa ne susțină și mai mult pe viitor
- 4 institutii publice ne-au solicitat sprijinul în accesibilizarea materialelor cu informatii publice.
- 2 posturi de radio locale, 2 radiouri de sezon, 3 posturi TV, 5 ziare locale au promovat permanent campania

**Parteneri:** Televiziunea Teleuniversitatea, TVR Timișoara, Radio 21, Radio Timișoara

**Finanțatori:** Fundația pentru o Societate Deschisă București

#### **h) Himalaya**

**Perioada de implementare:**

februarie 2005 – ianuarie 2006

##### **Scop:**

Scopul proiectului a fost de a demonstra, prin intermediul unui complex traseu socio-cultural, că barierele fizice și limitele interioare pot fi depășite.

##### **Context:**

Întregul proiect a constat, pe de o parte, în realizarea expediției de alpinism în Munții Himalaya cu scopul **escaladării vârfului *Shishapangma* - 8012m (în premieră românească)** și traversarea Indiei și Nepalului și, pe de altă parte, în **crearea de legături** între persoanele cu dizabilități din lume și susținerea integrării acestora în societate.

Expediția formată din **Criatian Țecu, Dragoș Dubină și Cătălin Moraru a fost o inițiativă în întregime românească** care a adus, în premieră, pe același plan, alpinismul și problematica dizabilității. Reușita acestei expediții este un succes de excepție, în domeniul dizabilității intelectuale din România. Fundația „Pentru Voi” și Clubul “Alternative” au promovat prin această expediție o atitudine nediscriminatorie față de persoanelor cu dizabilități de intelect din întreaga lume.

În finalul proiectului s-a organizat o expoziție de fotografie care a fost prezentată în orașele mari din țară precum și în câteva orașe din Germania și Franța.

**Parteneri:** Clubul „Alternative”

**Susținător al proiectului:** Consiliul Local al Municipiului Timișoara

#### **i) Centrul de activități pentru adulți cu dizabilități severe sau multiple**

**Perioada de implementare:** 1 decembrie 2005 – 30 noiembrie 2006

##### **Obiective:**

- Construirea unui centru de zi pentru 40 de persoane cu dizabilități de dezvoltare severe, și / sau dizabilități multiple și / sau comportament provocator.
- Oferirea unor oportunități pentru incluziunea socială a beneficiarilor.

- Furnizarea de consiliere familială și sprijin pentru familiile beneficiarilor.

#### **Rezultate:**

Unicul serviciu disponibil pentru adulții cu dizabilități intelectuale în Timișoara este centrul Pentru Voi, parteneriat public-privat între Consiliul Local al Municipiului Timișoara și Fundația Pentru Voi. Prin proiect se va construi o nouă clădire special amenajată pentru a satisface nevoile sporite ale persoanelor cu dizabilități severe și asociate în care va funcționa un centru de zi cu 40 de locuri. În actuala clădire a centrului Pentru Voi vor funcționa atelierele centrului și serviciul de angajare în muncă sprijinită, care vor deservi 90 de persoane.

**Finanțatori:** Uniunea Europeană prin programul PHARE, Cooperative Nederland Foundation – CNF, Clubul Rotary Elst, familia Van Geel, Prietenii Speranței – WACR, NCDO (via WACR), Primăria Municipiului Timișoara – prin concesiunea terenului pentru construcție.

#### **j) Campanii lobby, advocacy și de strângere de fonduri**

##### **▪ Campania 1%**

În urma campaniei de 1% din anul 2005 am reușit să strângem **6300 RON (63.000.000 lei)**.

Mulțumim tuturor celor care au avut bunăvoința de a redirectiona cei 1% din impozitul pe venitul global către Centrul „Pentru Voi”. Prin gestul dumneavoastră ați adus un zâmbet pe buzele lui Sandu, Simona, Andrei. Acest mic ajutor va contribui la construirea noului centru pentru persoane cu dizabilități severe de intelect și comportament provocator.

##### **▪ Propuneri legislative în 2005**

Datorită lobby-ului desfășurat la Ministerul Muncii, Solidarității Sociale și a Familiei, s-a reușit schimbarea alineatului 3 al articolului 60 al **Ordonanței de Guvern 86/2000** care prevede următoarele „(3) Instituțiile publice de asistență socială înființate prin hotărâri ale consiliilor locale trec în responsabilitatea administrativă și financiară a consiliilor județene **dacă consiliile locale respective nu decid altfel, asumându-și finanțarea în continuare**”.

Fundația „Pentru Voi” a participat la elaborarea primei propuneri de lege prin trimiterea observațiilor noastre către Autoritatea Națională pentru Persoane cu Handicap precum și prin participarea în luna august la întâlnirea consultativă de la Saturn, la care s-au reunit reprezentanții organizațiilor

#### **k) Voluntari și practicanți la Pentru Voi**

În anul 2005 Fundația Pentru Voi a avut 30 de voluntari care au desfășurat diverse activități în cadrul grupelor de lucru: însoțirea beneficiarilor la plimbările din oraș, asistare la efectuarea activităților zilnice, asistare la efectuarea terapiilor prin muzică, pictură.

În luna iulie, un grup de 35 de voluntari din Olanda a venit în Timișoara pentru a participa timp de două săptămâni la un proiect de voluntariat internațional organizat în colaborare cu WACR Olanda.

Cei 35 de voluntari au zugrăvit și reamenajat locuințele a doua dintre familiile beneficiare ale Centrului Pentru Voi. Selecția celor două locuințe s-a efectuat în urma unor evaluări desfășurate de o comisie mixtă, formată din reprezentanți ai Fundației Pentru Voi și ai WACR, care s-a desfășurat în toamna lui 2004.

### **III. Echipa Centrului și Fundației “Pentru Voi”**

#### **Fundația “Pentru Voi”**

**Președinte:** Laurens Elmendorp

**Membrii board:**

Aad Dijkxhorn

Tienke Bouwer

Constantin Gheorghe Popa

Marius Popa

**Director Executiv:** Laila Onu

### **Centrul de Zi „Pentru Voi”**

**Director:** Laila Onu

#### **Membrii consiliul director:**

Maria Stoianov, reprezentant al Primăriei  
Municipiului Timișoara

Constantin Gheorghe Popa  
Kanyo Cornelia, membru, părinte  
Bica Aurelia, contabil șef

### **Membrii echipei manageriale a Centrului și Fundației “Pentru Voi”**

Doina Bica, contabil șef  
Roxana Damaschin, șef centru de zi (septembrie - decembrie)  
Lorelei Georgescu, medic  
Maria Dragomirescu, șef servicii rezidențiale

Janoș Maroșan, șef centru de zi (a lucrat la Pentru Voi din anul 2000 până în septembrie 2005)

## **IV. Colaboratori, finanțatori, sponsori**

Centrul de Zi Pentru Voi cu Locuințe Protejate este un parteneriat public privat cu Consiliul Local al Municipiului Timișoara și este finanțat de Primăria municipiului Timișoara.

### **Finanțatorii Fundației “Pentru Voi” în anul 2005**

- Institutul pentru o Societate Deschisă Budapesta - Inițiativa pentru Sănătate Mentală
- Autoritatea Națională pentru Persoane cu Handicap
- Fundația pentru o Societate Deschisă București
- Fundația de Ajutor Internațional a Organizației Persoanelor cu Dizabilități Suedia
- Fundația „Prietenii Speranței” Olanda
- Fundația WACR Olanda
- Clubul Rotary Timișoara

### **Colaboratori**

- |                                                              |                                                                   |
|--------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|
| ▪ Primăria Municipiului Timișoara                            | ▪ Centrul de Resurse Juridice - CRJ                               |
| ▪ Consiliul Local al Municipiului Timișoara                  | ▪ Centrul de Resurse și Informare pentru Profesii Sociale - CRIPS |
| ▪ Autoritatea Națională pentru Persoane cu Handicap          | ▪ Centrul Areopagus                                               |
| ▪ Ambasada Regatului Țărilor de Jos la București             | ▪ Serviciul APPEL                                                 |
| ▪ Direcția de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș | ▪ AJOFM - Serviciul Strategia Formării Profesionale               |
| ▪ Direcția Muncii, Solidarității Sociale și Familiei         | ▪ Școala de afaceri și meserii (S.A.M.)                           |
| ▪ Inclusion International                                    | ▪ Alte ONG-uri din Timișoara, România, Europa Centrală și de Est  |
| ▪ Inclusion Europe                                           | ▪ Teleuniversitatea Timișoara                                     |
| ▪ Incluziune România                                         | ▪ Reprezentanții mass-media din Timișoara                         |

### **Sponsori**

- |                                       |                                           |                            |
|---------------------------------------|-------------------------------------------|----------------------------|
| 1. Asociația „Isus Speranța României” | 5. Federația Caritas a Diecezei Timișoara | 9. Procter and Gamble      |
| 2. Clubul The Note                    | 6. Iulius Mall                            | 10. S.C. Antarctica S.A.   |
| 3. East Lifewater                     | 7. Magazinul Ascent                       | 11. S.C. Berg Banat S.R.L. |
| 4. Farmacia Vlad                      | 8. Nestle România                         |                            |

- |                                       |                                  |                                 |
|---------------------------------------|----------------------------------|---------------------------------|
| <b>12.</b> S.C. Cibus Consilia S.R.L. | <b>19.</b> S.C. Idilla S.R.L.    | <b>25.</b> S.C. ProCar S.R.L.   |
| <b>13.</b> S.C. Codrina S.R.L.        | <b>20.</b> S.C. Marion Impex     | <b>26.</b> S.C. Waldomar S.R.L. |
| <b>14.</b> S.C. Consilium S.R.L.      | S.R.L.                           | <b>27.</b> Star Foods           |
| <b>15.</b> S.C. Distry Family S.R.L.  | <b>21.</b> S.C. Nova Tim S.R.L.  | <b>28.</b> Ursus Breweries      |
| <b>16.</b> S.C. Fertelis S.R.L.       | <b>22.</b> S.C. OttimaPan S.R.L. |                                 |
| <b>17.</b> S.C. Fornetti S.A.         | <b>23.</b> S.C. Pif S.R.L.       |                                 |
| <b>18.</b> S.C. Grafoprint S.R.L.     | <b>24.</b> S.C. Prospero.S.R.L.  |                                 |

Mulțumim tuturor finanțatorilor, sponsorilor, donatorilor și colaboratorilor noștri pentru că au fost alături de „Pentru Voi” și în anul 2005 și sperăm să ne fie alături cel puțin 10 ani de acum încolo!